Es ist interessant, an einer Stelle der Baerschen Uebersetzung zu beobachten, wie derartige Zufügungen dazu mitwirken, die Verschiebung des Plusqpf. hervorzurufen. Es handelt sich um folgende Stelle:

Unit. 22 (H. 230, 8) *quod ab eorum perfidia segregati qui iuncti confessionis consortio fuerunt a contagio criminis recesserunt.*

Die Uebersetzung Baers (S. 156) lautet: „weil sie von dem Glaubensbruch derer, die ehemals durch die Gemeinschaft des Bekenntnisses mit ihnen vereint gewesen waren, sich fernhielten“. Das Perf. *fuerunt* (die Codices stimmen in der Lesart überein) wird also mit „gewesen waren“ übersetzt: diesem Plusqpf. tritt aber ein nicht im Originaltext vertretenes, sondern von BAER hinzugefügtes „ehemals“ zur Seite!

Das Bestreben, die Vorzeitigkeit zu betonen, dürfte auch an vielen anderen Stellen das Plusqpf. gefördert haben. Wiederholt findet sich, wie oben, ein *prius* u. dgl. hinzugefügt.

Laps. 36 (H. 264, 5) *qui sic Deo satisfecerit . . . exauditus et auditus a Domino, quam contristaverat nuper laetam faciet ecclesiam nec solam iam Dei veniam merebitur sed coronam.*

Fort. 13 (H. 346, 15) *quando potior et maior est gloria victo diabolo ad paradisum triumphantem redire et unde Adam peccator eiectus est illuc prostrato eo qui ante deceperat trophaea victricia reportare.*

Dem. 3 (H. 353, 13) *arbor quae fuerat ante viridis et fertilis arescentibus ramis fit postmodum sterilis.*

ib. 13 (H. 360, 19) *si poenam tuam metuens id quod prius fueram et quod deos tuos non colueram, mendacio fallente celarem, tunc torquendus fuissem.*

Zel. 4 (H. 421, 13) *dum stimulante livore homini gratiam*

datae immortalitatis eripit, ipse quoque id quod prius fuerat amisit.

Wie schwankend aber der Sprachgebrauch Cyprians in diesem Punkte gewesen ist, zeigt sich, wenn wir einige Fälle zusammenstellen, die teils das Plusqpf., teils das Perf. aufweisen. So lesen wir zweimal *renuntiaveram*:

Hab. virg. 6 (H. 191, 23) *quae se concupiscentiis carnis et vitii renuntiassae profitetur, in isdem quibus renuntiaverat invenitur.*

Zel. 11 (H. 426, 8) *quid ad diabolum cui renuntiaveras redis?*

Vgl. damit das in ähnlichem Zusammenhang auftretende Perf. *renuntiavi*:

Hab. virg. 7 (H. 192, 20) *(mundus) cuius pompis et deliciis iam tum renuntiavimus, cum meliore transgressu ad Deum venimus.*

Pat. 12 (H. 406, 3) *si autem qui diabolo et mundo renuntiavimus pressuras diaboli et mundi . . . patimur.*

Es lassen sich dann noch folgende Beispiele anführen, die ebenfalls in Relativsätzen auftreten:

Laps. 27 (H. 256, 25) *et illa professio est denegantis, contestatio est christiani quod fuerat abnuentis.*

Mort. 17 (H. 307, 18) *sed fortasse aliquis opponat et dicat: „hoc me ergo in praesenti mortalitate contristat quod qui paratus fueram ad confessionem et ad tolerantiam passionis toto me corde et plena virtute devoveram martyrio meo privor, dum morte praevenior“.*

Pat. 5 (H. 401, 1) *si similitudo divina quam peccato Adam perdiderat manifestetur et luceat in actibus nostris.*

ib. 6 (H. 401, 18) *esurit et famem sensit ut qui in fame sermonis et gratia fuerant caelesti pane saturarentur.*

Zel. 17 (H. 431, 15) *purgetur mens quam serpentinus livor infecerat, amaritudo omnis quae intus insederat Christi dulcedine leniatur.*

Weniger auffallend sind die beiden folgenden Plusqpf.:

Op. 17 (H. 386, 15) *(cum vidua) de modico farre et oleo quod superfuera fecisset cinericium panem . . . supervenit Helias et petit sibi prius ad edendum dari, tunc quod*

superfuisse et inde illam cum filiis suis vesci. Dem verschobenen Plusqpf. von *superesse* begegnet man schon bei Cicero, z. B. Off. 2, 1, 4 *tantum erat philosophiae loci, quantum superfuerat amicorum et rei publicae temporibus.* Besonders häufig ist dieser Gebrauch bei Livius belegt, z. B. 21, 58, 11 *elephanti quoque ex iis, qui proelio ad Trebiam facto superfuerant, septem absumpti.* Vgl. auch Tacitus, Hist. 4, 60 *cunctosque, qui proelio superfuerant, incendium hausit.* Mit Recht sagt BLASE, Gesch. des Plusqpf. im Lat. 46, dass das Plusqpf. von *superesse* — vgl. auch *obvium esse* — dadurch gefördert wurde, weil dieses Verbum in diesem Fall die Bedeutung von „übrig bleiben“ hat.

Eine scharfe Grenze zwischen der Vergangenheit und dem nachherigen Befinden zieht das Plusqpf. an folgender Stelle:

Don. 8 (H. 10, 5) *quae pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo revertitur inpudica.*

Ich kann mich nicht dem Eindruck entziehen, dass das Plusqpf. hier auch eine gewisse Gefühlswärme zum Ausdruck bringt: mit wehmütigem Schmerz gedenkt Cyprian der einmal gewesenen Keuschheit, die jetzt endgültig geraubt ist; es ist, als ob er bei der verlorenen Vergangenheit einen Moment verharren will, um dann in schärferem Kontrast die jetzige bedauernswerte Verfassung der Sünderin sich und seinen Lesern vor Augen zu führen. Gleiches gilt für:

Hab. virg. 18 (H. 200, 20) *quantum inpudicior, quae venerat pudica, discedit!*

Es erübrigen sich noch zwei Stellen in Relativsätzen, an denen Plusqpf. und Imperf. wechseln. (Vgl. S. 121).